¹⁴⁶ Quanto al pensiero di Savonarola in relazione alla Scolastica postridentina è stato osservato che egli «è affermatore dell'Umanesimo cristiano, mentre già si può dire antesignano di quello che sarà il decisivo momento che a lui segue, la Riforma cattolica» (GIOVANNI AMBROSETTI, *Il diritto e la politica nel rinascimento, nella riforma protestante e nella riforma cattolica*, cit., p. 1006).

¹⁴⁷ «Quia ergo omnes aliae combinationes et communitates ordinantur ad civitatem tamquam ad finem, ideo civitas est communitas naturalis ex naturalibus communitatibus generata [...] quando ergo ex pluribus vicis fit communitas quae sibi in omnibus sufficit, illa communitas est perfecta» (GIROLAMO SAVONAROLA, *Compendium philosophiae moralis fratris Hieronymi Savonarolae de Ferrara ordinis praedicatorum*, in *Id.*, *Scritti filosofici*, a cura di Giancarlo Garfagnini e Eugenio Garin, Edizione nazionale delle opere di Girolamo Savonarola, vol. II, Angelo Belardetti, Roma, 1988, pp. 457-458).

¹⁴⁸ *Ivi*, p. 458.

¹⁴⁹ *Ivi*, p. 459.

*cives ad virtutes ordinare ut felicitatem consequantur*¹⁵⁰. La comunità è retta *propter bonum commune*¹⁵¹. Questo è causa e principio della *potestas*, e non viceversa. Il bene comune, per se stesso, non si limita al campo temporale, ma coincide con il fine ultimo di ciascuno, in quanto essere umano, ovvero con la vita buona e di qui con la felicità piena: *Finis enim est ratio et regula eorum quae sunt ad finem. Quia ergo beatitudo est ultimus finis, ideo debet [rex] studere inducere multitudinem ad beatitudinem, propter quod debet ea depellere quae ad ipsa remouent homines et ea instituire quae ad ipsam inducunt eos. Unde debet studere ut subditi sint bonae vitae*¹⁵².

3.3 Rispetto all'unità del bene comune, in quanto fine comune dei singoli e delle comunità, l'impostazione che tende a fissarsi nella Seconda Scolastica introduce una divaricazione tra bene comune naturale e bene comune soprannaturale, che, in certo modo, ne ipostatizza la distinzione. In tal modo il campo della politica è circoscritto al puro dato temporale, isolandolo rispetto a quello spirituale (secondo una linea di demarcazione, come tale, assente – *ut sic* – nel pensiero dell'Aquinate). Di modo che rispettivamente, il primo riguarda l'autorità politica ed il secondo quella ecclesiastica, mentre la loro connessione è assunta solo mediante una disposizione di sussidiarietà estrinseca (del primo al secondo).

Al riguardo, costituisce, a suo modo, una premessa esemplare la considerazione dell'ordine civile nel teologo gesuita Francisco de Toledo. Essa presuppone la distinzione tra ordine naturale ed ordine soprannaturale, e la relativa correlazione. Secondo Toledo (già allievo di Domingo de Soto) *Respublica Christiana non solum ordinanda est secundum ea, quae rationi tantum naturali conveniunt; sed etiam secundum ea, quae legi divinae et evangelicae. Lex enim naturae non est quidem derogata per legem evangelicam, sed perfecta et consummata. Fuit ergo opus duplici regula. Altera, quae ordinaret rempublicam secundum legem naturae; et haec est ius civile, quod dirigit secundum ea, quae rectae rationi naturali conformia sunt. Altera, quae ordinaret rempublicam secundum legem ecclesiasticam et divinam; et haec fuit Scriptura Sacra, Pontificum determinationes et Concilia, doctrinaque Sanctorum*¹⁵³.